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Úvod

Biochemický screening vyšetřením ověřených biochemických

ukazatelů zvýšeného rizika poruchy prenatálního vývoje plodu i

gravidity se stal významnou součástí prevence určitých těţkých

vrozených vývojových vad (VVV) v populačním měřítku. Doplňuje se

vzájemně s ultrazvukovým screeningem tím, ţe zvyšuje jeho

diagnostickou efektivitu, ale také tím, ţe pozitivní výsledky se stávají

indikací k podrobnému, cílenému a opakovanému ultrazvukovému

vyšetření po celou dobu gravidity. Patologické nálezy obou těchto

vyšetření rozšiřují diagnostické spektrum účinné prenatální prevence

těţkých VVV. Jsou indikací k invazivním metodám prenatální

genetické diagnostiky, ale také ke zvýšené klinické péči o tyto

rizikové gravidity.1

Mezi nejpouţívanější biochemické markery, které mohou

signalizovat vyšší riziko postiţení embrya či plodu těţkými

chromozomálně podmíněnými VVV a jinými závaţnými poruchami

prenatálního vývoje patří: AFP (alfa-fetoprotein), hCG (human

chorionic gonadotropin, lidských choriový gonadotropin), uE3

(nekonjugovaný estriol) a PAPP-A (preganancy-associated plasma

protein A, plazmatický protein A spojený s těhotenstvím).

PAPP-A je placentární protein, ke kterému se v současné době

upírá mnoho pozornosti, jedná se protein relativně nový, objevený

v roce 1973 a do široké praxe uvedený aţ kolem roku 1995

(v důsledku pozdějšího dodání komerčních kitů pro jeho detekci).

PAPP-A je sérovým markerem volby pro detekci ţen s vyšším rizikem

trizomie 21. chromozomu plodu (Morbus Down) v rámci

kombinovaného screeningového vyšetřením v I. trimestru. Zdá se,

ţe variabilita jeho hladin však můţe mít predikční hodnotu také
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k pozdějším těhotenským komplikacím ve II. a III. trimestru, ve

smyslu zvýšeného rizika vzniku gestační hypertenze, preeklampsie a

fetální růstové retardace. Přestoţe se jedná o protein syntetizovaný

především placentou, jeho hladiny mohou mít prediktivní hodnotu

také ve vztahu k akutním koronárním syndromům.

Moje práce by měla shrnout současné poznatky týkající se

screeningových vyšetření v I. trimestru gravidity, biochemického

markeru PAPP-A a jeho vztahu k nastíněným pozdním těhotenským

komplikacím, a také okrajově PAPP-A jako markeru mimo pole

prenatální diagnostiky.

Prenatální diagnostika a z ní plynoucí nové moţnosti včasného

záchytu hrozícího poškození těhotenství či plodu skytají velké pole

působnosti pro preventivní intervenci. Pokud bychom byli schopni

jednoznačně identifikovat hrozící poškození a včasně jej odvrátit, čili

naplnit smysl sekundární prevence, podařilo by se nejen významně

sníţit incidenci těhotenských komplikací, ale také sníţit mnoţství na

jejich řešení poskytované zdravotní péče, a tedy zároveň sníţit výdaje

do zdravotnictví investované. Proto povaţuji za důleţité integrovat

současné poznatky týkající se identifikace rizika vzniku pozdních

těhotenských komplikací pomocí hladin PAPP-A, jelikoţ by to mohlo

přispět k jeho lepšímu praktickému vyuţití.
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1. Prenatální screening

1.1. Historie prenatální diagnostiky

Ve všech rozvinutých zemích se těhotné ţeny podrobují

prenatálním programům, které prověřují moţnost přítomnosti

chromozomální abnormity či jiného velkého defektu plodu. Z počátku

70. let 20. století bylo jedinou moţností diagnostiky invazivní

prenatální vyšetření tj. amniocentéza nebo odběr choriových klků

(chorionic villi biopsy, CVS). Jedinou indikací k vyšetření bylo vyšší

populační riziko, tedy věk matky nad 35 let. Problém byl, ţe tato

metodika byla zaměřena pouze na matky vyšší věkové skupiny, u

nichţ s kaţdým rokem na 35 let sice rapidně stoupá exponenciálním

způsobem pravděpodobnosti vzniku trizomie 21, ale mladším ţenám

tak byla věnována menší pozornost. Kolem roku 1985 byl do praxe

uveden screeningový program, zaloţený na statistickém výpočtu

individuálního rizika pro konkrétní ţenu na základě jejích sérových

hladin specifických biochemických látek označovaných jako markery

rizika. Tento test v 15. - 19. týdnu gestace, označovaný také jako

triple test, je zaloţen na detekci 3 specifických markerů: AFP (alfa-

fetoprotein), hCG (human chorionic gonadotropin, lidských choriový

gonadotropin), uE3 (nekonjugovaný estriol). Při falešné pozitivitě

10% můţe být 50-60% skutečných trizomií 21 tímto testem zařazeno

do skupiny se zvýšeným rizikem. Hledala se samozřejmě alternativa

tohoto testu, která by měla větší záchyt trizomií 21.2

1.2. Screening v I. trimestru

Na počátku 90. let 20. století byly publikovány první zmínky o

prvotrimestrálních sonongrafických markerech trisomie 21. Jako první

screeningový marker byl takto označen neechogenní nuchální edém,
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později pojmenovaný nuchální translucence (NT, nuchal

translucency). Dnes víme, ţe NT můţe být detekována u 99% plodů

na konci prvního trimestru. Hodnoty 50. percentilu NT rostou z 1,2

mm v 11+0 týdnu (temenokostrční délka, crown-rump lenit, CRL 45

mm) na 1,5mm v 13+6 týdnu (CRL 82 mm). V 95. percentilu se

jedná o hodnoty 2 mm v 11. týdnu aţ 2,6 mm v 13+6 týdnu. Vzrůst

NT zapříčiňuje vzrůst rizika trizomie 21. Vedle trizomie 21 se do takto

vzniklé rizikové skupiny mohou zařadit i jiné aneuploidie (triploidie,

trizomie 13 a 18 a monozomie X).

Později se screening rozšířil o analýzu biochemických markerů

získaných z periferní krve matky. Vznikl tedy takzvaný kombinovaný

screening I. trimestru, beroucí v potaz populační riziko matky

(rozuměj věk), NT, hodnotu PAPP-A a free β-hCG (volnou beta

podjednotku lidského choriového gonadotropinu). Po softwarové

analýze této kombinace screeningových nálezů se vypočtou odhady

speciálního individuálního rizika matky, jeţ mají při 5% falešné

pozitivitě hodnoty záchytu kolem 90% pro nejdůleţitější

chromozomální aneuploidie. Přehledně shrnuje Tabulka č. 1 a 2.

Takto značně vysokých hodnot záchytu můţe být dosaţeno pouze za

pouţití vysoce kvalitních analytických systémů (analyzátor Kryptor

firmy Brahms) s přísným hodnocením systémů řízení a kvality.

Zajímavé je, ţe hodnoty sérových hladin PAPP-A se zdají být

v obrácené korelaci se závaţností chromozomální aberace; u relativně

mírných anomálií sex chromozomů je medián hodnot PAPP-A 0,72

MoM (resp. 0,49 dle Tab. 1), u Downova syndromu 0,4 MoM (resp.

0,51 dle Tab. 1), zatímco u těţkých trizomií 13 a 18 je 0,25 MoM a

0,17 MoM (v tomto pořadí). 3

Po roce 2005 se ke screeningu v I. trimestru přidal ještě další

ultrazvukový marker: hodnocení nosní kůstky. U normálních plodů je
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na konci I. trimestru patrná osifikovaná os nasale, ne tak uţ plodů

s trizomií 21. Kombinací tohoto markeru a stávajícího

prvotrimestrálního screeningu se podařilo dosáhnout záchytu 97%

trizomií 21, dokonce za sníţení falešné pozitivity na 3%. Dále je třeba

připomenout, ţe by měla být věnována zvláštní pozornost také

hodnotám NT nad 95. percentil za přítomnosti normálního karyotypu.

Nejfrekventnější defekty s tím spojené jsou vrozené vývojové vady

srdce a velkých tepen. Je třeba ale zdůraznit, ţe isolované mírné

zvýšení hladin NT (< 4,5 mm) není patologické a v 90% je spojeno

s porodem zdravého novorozence.2
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2. Biochemický marker PAPP-A

PAPP-A je zkratka odvozená od „Preganancy-Associated Plasma

Protein A“ (plazmatický protein A spojený s těhotenstvím). Jedná se o

alternativní název enzymu s mezinárodním nomenklaturním

označením „EC 3.4.24.79“. Doporučený oficiální název tohoto enzymu

je však „pappalysin-1“.4 Vzhledem k rozšířenosti označení mezi

odbornou veřejností tedy nebudu ve své práci pouţívat oficiální


[…]


jsou hladiny také sníţeny. Nově lze hladiny PAPP-A v I. trimestru,

z důvodů vysvětlených výše, pouţít k predikci vzniku pozdějších

těhotenských komplikací, zatím ale pouze na základě výsledků studií,

bez jasných guidelines. Nízké hladiny korelují s SGA, růstovou

restrikcí plodu, rizikem předčasného porodu a v kombinaci s jinými

markery téţ rizikem časné i pozdní preeklampsie a neproteinurické

těhotenstvím indukované hypertenze. Vysoké hladiny naopak svědčí

pro LGA a spontánní potrat. PAPP-A se začíná objevovat i jako marker

v jiných medicínských oborech. Nejvíc zmínek je o něm jako o

markeru akutního poškození myokardu, ale všechny moţné klinické

korelace jsou zatím předmětem k diskuzi a výzkumu.
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Summary

Pregnancy assossiated plasma protein A is enzyme pertaining to

large family of metzincin metalloproteinases. His function is

proteolytic cleavage of central region of IGFBP-4 and -5 (insulin-like

growth factor-binding protein-4 and 5) causes dissosiation of bound

IGF. IGF plays clue role, after his linkage to propriate receptor, in

human implantation, trophoblast invasion and early development and

vascularization of the placenta. Potential placental dysfunction,

resulting from katalytic aktivity of PAPP-A, ends up in various adverse

pregnancy outcomes. PAPP-A’s enymatic activity is inhibited by

complexation 2:2 with proMBP. PAPP-A is used as one of the markers

in combinated screening of aneuploidies in I.trimester. By using this

combination, individual risk for trisomy 21 could be corrected, giving

increased detection rates of 97%. To be able to make adequate

interpretation of levels of PAPP-A in maternal serum, it is necessary

to include several maternal factors. With increasing maternal weight,

levels of PAPP-A decreases, by Afro-Americans level are 35% higher

compared to other rases, smokers have 18% lower results with any

dose relation. Pregnancies from artifitial techniques have also

decreased levels. Recently, I. trimester serum levels of PAPP-A, due

to reasons explained above, could be used to predict rise of adverse

pregnancy outcome, altough only based on results from different

studies without distinct guidelines. Decreased levels are found in

SGA, fetal growth restriction, premature delivery and in combination

with other markers also in early and late preeclampsia and non-

proteinuric pregnancy induced hypertension. Increased levels are

found in LGA and spontaneous miscarriage. PAPP-A becomes to

appear in other medicne fields as well. Most of the studies concerns

him as a marker of acute myocardial lesion. All other new possible

clinical correlations are about to be discussed and researched.
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Přílohy

Obr. 1 Lokalizace genu „PAPPA“ na 9. chromozomu (naznačeno

červeně)

Zdroj:http://www.genecards.org/cgi-bin/carddisp.pl?gene=PAPPA

Obr. 2 Sérové koncentrace [c] PAPP-A a dalších s těhotenstvím

spojených proteinů (SP1, hCG, PP5). Označen čas implantace

(implantation), chybějící menstruace (missed menses) a porodu

(parturition). (days post ovulation- dny od ovulace)

Zdroj: http://www.endotext.org/female/female13/female13.htm
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Tab. 1 Model hodnot MoM markerů I. trimestru pro jednotlivé

aneuploidie a jejich procentuální záchyt (MoM- násobky mediánu, NT-

šíjové projasnění, free β-hCG- volná beta podjednotka lidského

choriového gonadotropinu, PAPP-A- pregnancy associated plasma

protein A)

ANEUPLOIDIE NT (MOM)
FREE β-hCG

(MOM)
PAPP-A

(MOM)
ZÁCHYT

Trizomie 21 2,67 2,25 0,51 90%

Trizomie 13 2,87 0,50 0,25 90%

Trizomie 18 3,27 0,28 0,17 89%

45 X0 4,76 1,11 0,49 >90%

Maternální
triploidie

0,88 0,18 0,06 >90%

Paternální

triploidie
2,76 8,04 0,75 >90%

Zdroj:/16/

Tab. 2 Parametry screeningu v I. trimestru, jejich kombinace a

procentuální záchyt trizomie 21 a 18 (věk- věk matky, NT- šíjové

projasnění, free β-hCG- volná beta podjednotka lidského choriového

gonadotropinu, PAPP-A- pregnancy associated plasma protein A)

PARAMETR
ZÁCHYT

TRIZOMIE 21
ZÁCHYT

TRIZOMIE 18

Věk+NT 83% 95%

Věk+ free β-hCG+PAPP-

A
88% 91%

Věk+NT+ free β-hCG
+PAPP-A

94% 100%

Zdroj:/16/
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Tab. 3 Orientační mediány koncentrace PAPP-A v mIU/L v rozmezí

11. aţ 14. gestačního týdne

TÝDEN

GESTACE
11. 12. 13. 14.

mIU/L 1337 1919 2926 4358

Zdroj:http://www.roche-diagnostics.cz/objednavky/info/04854098p.pdf

Tab. 4 Srovnání nejdůleţitějších faktorů ovlivňujících sérovou hladinu

PAPP-A v I. trimestru (ART- techniky umělého oplodnění, IDDM-

inzulin-dependentní diabetes mellitus)

FAKTOR HLADINA PAPP-A ↑ HLADINA PAPP-A ↓

Vyšší hmotnost

matky
√

Afroamerická rasa √

Kuřáctví matky √

Těhotenství z ART √

IDDM matky √

Matka B Rh+ √

Tab. 5 Orientační shrnutí vztahu hladin PAPP-A v I. trimestru

k jednotlivým těhotenským patologiím (SGA- small for gestation age,

LGA- large for gestation age)

TĚHOTENSKÁ

PATOLOGIE
HLADINA PAPP-A ↑ HLADINA PAPP-A ↓

Spontánní potrat √

Předčasný porod √

SGA √

LGA √

Hypertenzní
poruchy

√