Věc: posudek diplomové práce muc. Lucie Stádníkové studenta III. LF UK

Název diplomové práce: Vztah screeningového markeru PAPP-A k patologické graviditě

Práce je věnována aktuální problematice biochemických markerů mateřského séra v I. trimestru gestace. Autor se ve své práci zaměřil na vztah sérového analytu PAPP-A s mateřskými těhotenskými komplikacemi. Jedná se o literární přehled dostupné literatury, který muc. Stádníková zpracovala zcela samostatně.

Předložená práce splňuje podmínky diplomové práce v rámci studia preventivní medicíny. Po stránce obsahové i formální je práce vítečně zpracována.

S pozdravem

MUDr. Ladislav Krofta CSc.

v Praze 22. 06. 2009